Din delegație mai făceau parte Abraham Dezső și Bal Kany Dezső, în numele Consiliului Național din Budapesta, contele Teleky, profesorul Apáty Istvan, de la Cluj, Somló Bodog și Vincze Sandor reprezentanți ai Consiliului Național Maghiar din Transilvania, dr. Emil Neugeboren și dr. Strigal, delegați ai sașilor, precum și din numeroși experți oficiali.

4. Vezi „Românul” nr. 5, 1/14 noiembrie 1918, *Tratativele cu ministrul Iászi*, idem nr. 7, 3/16 noiembrie, *Eșuarea tratativelor cu ministrul Iászi*, „Libertatea” nr. 2, 8/21 noiembrie 1918, *Pertractările din Arad*.

5. Vezi Ștefan Pascu, *Făurirea statului național unitar român 1918*, vol. II, p. 120-123.

6. Documentele la care ne referim sunt: Ion Clopoțel, frământările unui an – 1918, Sibiu, 1919 p. 53-54, 63-65; dr. N.B. *Tratativele de la Arad*, publicate în „Adevărul”, 41 nr.

Am cerut să fim satisfăcuți integral”<sup>16</sup>.

12. Iászi Oszkár, loc. cit.

13. Ibidem.

14. Iuliu Maniu, loc. cit.

15. Vezi dr. Romul Boilă, *Datele statistice ale ministrului Iászi în lumina adevărului* în „Românul” (Arad) an VII, nr. 9 din 6/19 noiembrie 1918.

16. Ionel Clopoțel, loc. cit.

În sfârșit ne vom opri în cele ce urmează asupra unui document memorialistic ceva mai aparte scris după mulți, mulți ani de la evenimentele la care se referă. Autorul lor, dr.